

**SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS**  
**ESTADO DE RESULTADOS - PRELIMINAR**  
 Del 1 de Enero al 31 de Julio 2017  
 Cifras en Lempiras

	<u>JULIO</u> 2017	%	<u>DICIEMBRE</u> 2016	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
<b><u>VENTAS DE AGUA</u></b>	<b>372735,445.26</b>	<b>68%</b>	<b>607770,675.35</b>	<b>69%</b>	<b>(235035,230.09)</b>
Paja Fija	61775,756.47	11%	103787,741.98	12%	(42011,985.51)
Medida	224859,839.20	41%	375569,898.99	43%	(150710,059.79)
Promedio	80210,210.94	15%	136569,532.25	16%	(56359,321.31)
Ajuste a Facturación	(6197,982.49)	-1%	(20474,255.58)	-2%	14276,273.09
Otras Ventas de Agua	12087,621.14	2%	12317,757.71	1%	(230,136.57)
<b><u>Otros Ingresos</u></b>	<b>175091,710.42</b>	<b>32%</b>	<b>270833,533.46</b>	<b>31%</b>	<b>(95741,823.04)</b>
Otros Ingresos	15226,180.55	3%	11873,974.28	1%	3352,206.27
Operación Acueductos	54160,116.50	10%	81335,209.59	9%	(27175,093.09)
Alcantarillados	67186,931.91	12%	113900,685.44	13%	(46713,753.53)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	38518,481.46	7%	63723,664.15	7%	(25205,182.69)
<b><u>TOTAL INGRESOS</u></b>	<b>13 547827,155.68</b>	<b>100%</b>	<b>878604,208.81</b>	<b>100%</b>	<b>(330777,053.13)</b>
<b><u>COSTOS Y GASTOS</u></b>					
<b><u>EXPLOTACION</u></b>	<b>257145,499.96</b>	<b>47%</b>	<b>444366,214.39</b>	<b>51%</b>	<b>(187220,714.43)</b>
Captación	26174,693.97	5%	46273,526.15	5%	(20098,832.18)
Bombeo	80818,138.89	15%	126582,804.53	14%	(45764,665.64)
Tratamiento	42034,669.08	8%	88858,254.55	10%	(46823,585.47)
Trasmisión y Dist.	108117,998.02	20%	182651,629.16	21%	(74533,631.14)
<b><u>ALCANTARILLADO</u></b>	<b>26259,696.05</b>	<b>5%</b>	<b>40481,749.45</b>	<b>5%</b>	<b>(14222,053.40)</b>
Tubería	26259,696.05	5%	40481,749.45	5%	(14222,053.40)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<b><u>DEPRECIACION</u></b>	<b>41771,100.00</b>	<b>8%</b>	<b>71690,760.00</b>	<b>8%</b>	<b>(29919,660.00)</b>
<b><u>GASTOS DE OPERACIÓN</u></b>	<b>296194,594.37</b>	<b>54%</b>	<b>441870,206.87</b>	<b>50%</b>	<b>(145675,612.50)</b>
Comerciales	45613,702.96	8%	84246,327.43	10%	(38632,624.47)
Administrativos	245574,354.59	45%	351457,950.03	40%	(105883,595.44)
Financieros	5006,536.82	1%	6165,929.41	1%	(1159,392.59)
<b><u>TOTAL GASTOS</u></b>	<b>14 621370,890.38</b>	<b>113%</b>	<b>998408,930.71</b>	<b>114%</b>	<b>(377038,040.33)</b>
<b><u>EXCEDENTE O ( DEFICIT )</u></b>	<b>(73543,734.70)</b>	<b>-13%</b>	<b>(119804,721.90)</b>	<b>-14%</b>	<b>46260,987.20</b>



**C. Jose R. Barahona**  
**CONTADOR GENERAL**



**Ing. Roberto E. Zablah A.**  
**GERENTE GENERAL**